
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/33-319/2023

«18» мая 2023 года                                                                                                 город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по
контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<...>, председателя Комиссии,

<...>, члена Комиссии,

<...>, члена Комиссии,

в присутствии представителя ФГБОУ ВО «Бурятская государственная сельскохозяйственная
академия имени В.Р. Филиппова» <...> (доверенность от 17.05.2023),

в отсутствие ИП Тожибаева З.П., уведомленного о месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Тожибаева З.П (далее – Заявитель)
(вх. от 11.05.2023 № 1107-ЭП) на положения извещения открытого конкурса в электронной
форме: «Монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения»,
номер извещения – 0302100013323000008 (далее – Конкурс), и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Заявитель указывает, что извещение об осуществлении закупки составлено с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Объектом рассматриваемой закупки является
выполнение работ по монтажу системы пожарной сигнализации. Система автоматической
пожарной сигнализации является системой инженерно-технического обеспечения объекта
капитального строительства. в соответствии с Положением ПП РФ № 2604, Заказчиком должны
оцениваться контракты (договора) у Участника конкурса на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта). Заказчик же принимает к оценке
договоры, предусматривающий выполнение комплекса работ по противопожарным
мероприятиям. Просит признать жалобу обоснованной, провести проверку и выдать
предписание об устранении допущенных нарушений.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, считает, что отсутствует нарушение
законодательства о контрактной системе, требования закона соблюдены. Просит признать
жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений,
Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

28.04.2023 на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок
размещены изменения извещение о проведении Конкурса № 0302100013323000008. Начальная
(максимальная) цена контракта – 10000000.00 рублей.

На основании пункта 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую



информацию:

- требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31
настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих
соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование, предъявляемое к
участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(при наличии такого требования).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при применении
конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59
части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона, заказчик устанавливает следующие
единые требования к участникам закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с р. 6 Информационной карты от участника закупки требуется лицензия или
копия лицензии или выписка из реестра лицензий на деятельность по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений (ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ, Постановление
Правительства РФ от 28.07.2020 N 1128 «Об утверждении Положения о лицензировании
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений», приказа МЧС России от 28.05.2012 N 291 «Об
утверждении Административного регламента Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по предоставлению государственной услуги по лицензированию деятельности по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений», Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной
безопасности").

Законность установления данного требования к участникам закупки Заявителем не
оспаривается.

Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе при проведении конкурентных
способов, при осуществлении закупки товара у единственного поставщика в электронной
форме на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 настоящего Федерального закона,
участник закупки в соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) субъекта (субъектов) контроля,
если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
При этом обжалование действий (бездействия) субъекта (субъектов) контроля в порядке,
установленном настоящей главой, не является препятствием для обжалования таких действий
(бездействия) в судебном порядке.

Согласно Реестру лицензий МЧС России в области пожарной безопасности индивидуальный
предприниматель не является лицензиатом, что исключает участие Заявителя в данном
электронном конкурсе, ввиду чего, положения извещения не могут нарушить права и
законные интересы Заявителя.

Заявитель явку своих полномочных представителей не обеспечил, сведения (информацию) и
документы, свидетельствующие о нарушении его прав и законных интересов не предоставил.
Довод Заявителя признается необоснованным.



В ходе проведения внеплановой проверки установлено следующее.

Пунктом 4 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе определено, что извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом,
должно содержать порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах в
соответствии с настоящим Федеральным законом. Порядок рассмотрения и оценки заявок на
участие в конкурсе размещается заказчиками в виде электронного документа.

Согласно части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для оценки заявок участников
закупки заказчик использует следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на
праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных
ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации.

Частью 8 той же статьи предусмотрено, что Порядок оценки заявок участников закупки, в том
числе предельные величины значимости каждого критерия, устанавливается Правительством
Российской Федерации. Заказчик для целей оценки заявок участников закупки в случае, если
в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены регулируемые
цены (тарифы) на товары, работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в
пунктах 1 и 2 части 1 настоящей статьи.

Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021 N 2604 "Об оценке заявок на участие в
закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
внесении изменений в пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 20
декабря 2021 г. N 2369 и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" (далее - Постановление
Правительства N 2604) установлен порядок оценки заявок участников открытого конкурса в
электронной форме.

В соответствии с пунктом 31 Положения об оценке заявок на участие в закупке товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного
Постановлением N 2604 (далее - Положение) при осуществлении закупки, по результатам
проведения которой заключается контракт, предусмотренный частью 16 (при условии, что
контракт жизненного цикла предусматривает проектирование, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства), частью 16.1
статьи 34 и частью 56 статьи 112 Федерального закона, а также контракт,
предусматривающий выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства (в том числе линейного объекта),
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации:

г) документом, предусмотренным приложением N 1 к настоящему Положению в отношении
показателя оценки, предусмотренного подпунктом "в" пункта 24 настоящего Положения, его
детализирующих показателей устанавливается положение о принятии к оценке
исключительно исполненного договора (договоров), относящегося к одному или нескольким
из следующих договоров (контрактов):

контракт, предусмотренный частью 16 статьи 34 Федерального закона (при условии, что
контракт жизненного цикла предусматривает проектирование, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства);



контракт, предусмотренный частью 16.1 статьи 34 Федерального закона;

контракт, предусмотренный частью 56 статьи 112 Федерального закона;

договор, не относящийся к контрактам, указанным в абзацах втором - четвертом настоящего
подпункта, и предусматривающий выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства (в том числе линейного
объекта), проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

Объектом рассматриваемой закупки является выполнение работ по монтажу системы
пожарной сигнализации. Из пояснений Заказчика также следует, что указанные работы не
относятся к капитальному ремонту здания и не сопряжены со строительными работами, а
представляют собой обособленный и самостоятельный вид работ, результатом которого
будет являться вновь установленная АПС и СОУЭ, не связанная с реконструкцией,
капитальным и текущим ремонтом самого здания.

Следовательно, при описании критерия: «Квалификация участников закупки» Заказчику
необходимо было руководствоваться пунктом 28 Положения, согласно которому:

в) документом, предусмотренным приложением N 1 к Положению:

устанавливается предмет договора (договоров), оцениваемого по каждому
детализирующему показателю, сопоставимый с предметом контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя); устанавливается перечень
документов, подтверждающих наличие у участника закупки опыта поставки товара,
выполнения работы, оказания услуги, связанного с предметом контракта, в том числе
исполненный договор (договоры), акт (акты) приемки поставленного товара, выполненных
работ, оказанных услуг, составленные при исполнении такого договора (договоров); может
быть установлено положение о принятии к оценке исключительно исполненного договора
(договоров), при исполнении которого поставщиком (подрядчиком, исполнителем) исполнены
требования об уплате неустоек (штрафов, пеней) (в случае начисления неустоек).

В свою очередь, в Порядке рассмотрения о оценки заявок Заказчиком указано, что к оценке
принимается исключительно исполненный договор (договоры), относящийся к одному или
нескольким из следующих договоров (контрактов):

а) контракт, предусмотренный частью 16 статьи 34 Федерального закона (при условии, что
контракт жизненного цикла предусматривает выполнение комплекса работ по
противопожарным мероприятиям;

б) контракт, предусмотренный частью 16.1 статьи 34 Федерального закона;

в) контракт, предусмотренный частью 56 статьи 112 Федерального закона;

г) договор, не относящийся к контрактам, указанным в подпунктах «а», «б», «в» пункта 2
настоящего раздела, и предусматривающий выполнение комплекса работ по
противопожарным мероприятиям.

Таким образом, Комиссия пришла к выводу, что в действиях Заказчика усматривается
нарушение пункта 4 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе в части установления
ненадлежащего порядка оценки заявок участников открытого конкурса в электронной форме.

Вместе с тем, выявленное нарушение не повлияло на результаты Конкурса, поскольку участие
в конкурсе приняли три участника закупки, которые представили опыт выполнение комплекса
работ по противопожарным мероприятиям. В связи с чем, основания для выдачи предписания
отсутствуют.



На основании вышеизложенного и руководствуясь административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 г. N 727/14, частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ИП Тожибаева З.П. необоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим пункт 4 части 2 статьи 42 Закона о контрактной
системе.

3. Предписание не выдавать.

4. Передать материалы жалобы должностному лицу Бурятского УФАС России для
возбуждения дела об административном правонарушении по соответствующей статье
КоАП РФ.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


